
連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 152,752,349 ①普通会計地方債 32,848,565

②教育 27,160,887 ②公営事業地方債 35,359,104

③福祉 3,208,562  地方公共団体計 68,207,669

④環境衛生 34,941,254 (2) 関係団体

⑤産業振興 15,973,587 ①一部事務組合・広域連合地方債 2,819

⑥消防 2,336,848 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 9,737,182 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 2,819

⑨その他 8,662 (3) 長期未払金 238,206

有形固定資産合計 246,119,331 (4) 引当金 6,705,979

(2) 無形固定資産 14,023 （うち退職手当等引当金） 6,668,626

(3) 売却可能資産 3,019,438 （うちその他の引当金） 37,353

公共資産合計 249,152,792 (5) その他 0

固定負債合計 75,154,673

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 642,301 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 142,783 ①地方公共団体 5,090,188

(3) 基金等 7,953,481 ②関係団体 1,053

(4) 長期延滞債権 1,095,106  翌年度償還予定額計 5,091,241

(5) その他 60,806 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(6) 回収不能見込額 △ 245,301 (3) 未払金 426,598

投資等合計 9,649,176 (4) 翌年度支払予定退職手当 427,632

(5) 賞与引当金 436,076

(6) その他 120,934

３　流動資産 流動負債合計 6,502,481

(1) 資金 6,358,381

(2) 未収金 410,703 負　　債　　合　　計 81,657,154

(3) 販売用不動産 340,726

(4) その他 51,406 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 1,748 １　公共資産等整備国県補助金等 55,979,334

流動資産合計 7,159,468 ２　公共資産等整備一般財源等 147,320,011

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 20,589,457

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 1,594,394

純資産 合計 184,304,282

資　　産　　合　　計 265,961,436 負債及び純資産合計 265,961,436

連結貸借対照表
（平成28年3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 7,610,490 11.9% 786,623 633,223 1,316,488 1,555,542 482,517 824,448 1,674,600 337,049 0

（２）退職手当等引当金繰入等 304,524 0.5% 24,320 21,907 48,238 65,275 23,770 49,529 68,133 3,351 0

１ （３）賞与引当金繰入額 436,076 0.7% 46,465 37,388 78,490 73,777 29,094 50,032 100,461 20,369 0

小　　計 8,351,090 13.0% 857,408 692,518 1,443,216 1,694,594 535,381 924,009 1,843,194 360,769 0

（１）物件費 5,976,440 9.3% 915,876 1,269,017 768,802 1,785,198 345,211 100,865 771,595 19,876 0

（２）維持補修費 455,039 0.7% 232,600 32,139 5,692 169,833 6,640 769 7,366 0

（３）減価償却費 8,949,538 13.9% 4,638,003 953,112 185,444 1,705,534 737,019 148,580 581,846 0

小　　計 15,381,017 24.0% 5,786,479 2,254,268 959,938 3,660,565 1,088,870 250,214 1,360,807 19,876 0 0

（１）社会保障給付 32,798,271 51.1% 288,760 32,500,608 8,903

（２）補助金等 5,556,224 8.7% 8,693 129,146 3,924,668 321,110 668,268 41,929 454,913 7,497 0

（３）他会計等への支出額 59,202 0.1% △ 1,012 0 56,129 4,402 △ 317 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

282,807 0.4% 56,520 9,789 11,610 0 100,692 1,071 103,125 0 0

小　　計 38,696,504 60.3% 64,201 427,695 36,493,015 334,415 768,643 43,000 558,038 7,497 0

（１）支払利息 1,000,954 1.6% 1,000,954

（２）回収不能見込計上額 86,642 0.1% 86,642

（３）その他行政コスト 655,511 1.0% 41,006 851 544,264 67,008 0 0 0 0 2,382

小　　計 1,743,107 2.7% 41,006 851 544,264 67,008 0 0 0 0 1,000,954 86,642 2,382

64,171,718 6,749,094 3,375,332 39,440,433 5,756,582 2,392,894 1,217,223 3,762,039 388,142 1,000,954 86,642 2,382

（　構　成　比　率　） 10.5% 5.3% 61.5% 9.0% 3.7% 1.9% 5.9% 0.6% 1.6% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 608,344 111,858 9,722 72,524 187,590 5,490 2,171 85,843 0 0 0 133,146

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 12,642,346 0 2,344 12,425,848 130,444 23,374 0 40,716 0 0 32 19,588

３ 保 険 料 4,075,899 4,075,899

４ 事 業 収 益 3,299,227 991,522 41,123 0 2,100,783 47,470 0 0 0 118,329 0

5 その他特定行政サービス収入 166,500 13,949 2,322 37,493 111,991 199 0 0 0 546 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 21,991 △ 133,738 0 56,130 △ 23,031 △ 3,050 △ 2,438 0 0 128,118 0 0

20,814,307 983,591 55,511 16,667,894 2,507,777 73,483 △ 267 126,559 0 246,993 32 152,734

ｂ／ａ 32.4% 14.6% 1.6% 42.3% 43.6% 3.1% 0.0% 3.4% 0.0% 24.7% 1.3%

43,357,411 5,765,503 3,319,821 22,772,539 3,248,805 2,319,411 1,217,490 3,635,480 388,142 753,961 86,642 2,350 △ 152,734（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成27年４月 １ 日

至　平成28年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 186,760,750

純経常行政コスト △ 43,357,411

一般財源

地方税 12,528,532

地方交付税 5,621,496

その他行政コスト充当財源 2,889,119

補助金等受入 19,915,817

臨時損益

災害復旧事業費 △ 16,777

公共資産除売却損益 7,156

投資損失 △ 1,599

収益事業純損失 0

臨時収益 128,876

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 254,749

無償受贈資産受入 △ 9,200

その他 92,272

期末純資産残高 184,304,282

連結純資産変動計算書
自　平成27年４月 １ 日

至　平成28年３月３１日



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成27年４月　１日

至　平成28年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

5,621,496

1,000,954

8,431,347

6,080,787

32,798,271

6,671,128

17,864,556

603,901

13,701,817

1,083,894

56,066,381

12,531,648

0

0

114,637

3,489,089

3,242,415

3,318,094

382,957

1,890,215

419,960

0

0

0

62,760,825

6,694,444

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

7,449,726

5,980,491

△ 1,889,195

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

301,435

167,941

27,357

0

7,869,686

2,120,672

3,363,086

762,152

330,863

2,708

5,105,656

32,718

160,883

0

0

0

791

485,885

0

7,156

6,363,053

33,072

756,609

46,439

53,962

6,358,381

1,415,841

△ 4,947,212

0

△ 141,963

6,500,344

0


